
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

ORDINANZA N. 3 / 2022

Oggetto :
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE – CHIUSURA DEL BOSCO 
DI MONTECCHIO, AREA COMUNALE, PER ALBERI PERICOLANTI A 
SEGUITO DI INCENDIO VEGETAZIONE

IL SINDACO

Vista la relazione della Polizia Locale Unione Valdera, Comando territoriale di Calcinaia, nella 
quale si evidenzia che in data 21 marzo 2022 alle ore 16:20 circa si è verificato un incendio nel 
Bosco di Montecchio, area comunale, successivamente domato dal Comando dei Vigili del fuoco di 
Pisa distaccamento di Cascina;

Vista la nota n. 4430 del 22/03/2022 pervenuta dal Comando dei Vigili del fuoco di Pisa e acquisita 
con prot.  3497/2022 nella quale si invita l’autorità comunale ad emettere i provvedimenti utili a 
tutela della pubblica e privata incolumità ai sensi dell’art.6 comma 4 della legge 125/2008;

Considerato che nella nota dei Vigili del Fuoco si evidenzia come si sia resa necessaria 
l’immediata misura cautelativa dell’interdizione dell’accesso al parco in quanto gli alberi interessati 
dall’incendio risultano non essere sicuri;

Constatato che sarà necessario provvedere ad una verifica di stabilità delle piante coinvolte 
nell’incendio, in particolar modo di quelle prospicienti il sentiero pedonale;

Verificata la necessità contingibile ed urgente di interdire l’accesso al Bosco di Montecchio, area 
comunale, fino al rispristino delle condizioni di sicurezza;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito, a salvaguardia della incolumità delle persone 
mediante proprio provvedimento;

Visti:

- l’art. 54 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, che in materia di 
“attribuzioni al Sindaco nelle funzioni di competenza statale”, al comma 4 prevede il potere del 
Sindaco di adottare provvedimenti di carattere contingibile ed urgente  nel rispetto dei principi 
dell’ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità e la 
sicurezza urbana;



- la Legge 241/90;

ORDINA

la chiusura del Bosco di Montecchio fino all’abbattimento delle alberature e comunque fino al 
ripristino delle condizioni di sicurezza.

INCARICA

Gli agenti della Polizia Locale dell’Unione Valdera e gli altri Agenti delle forze di polizia ad 
ordinamento statale, di far rispettare la presente Ordinanza.

INFORMA
La presente Ordinanza entra in vigore dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Calcinaia ed è immediatamente esecutiva.
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia, a cura della Sezione Segreteria, al Prefetto di 
Pisa.
La presente ordinanza viene notificata, all’Associazione Demetra, in qualità di gestore, per la 
sospensione del servizio di apertura e chiusura del “Bosco di Montecchio”.
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. della Toscana entro 60 gg. 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg., termini decorrenti dalla 
data di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Calcinaia.

Calcinaia, 22/03/2022 Il sindaco  
Cristiano Alderigi / ArubaPEC S.p.A.


